« La demande des Saxons présente un grand fait historique qui est digne de nos investigations. On voit qu'ils reconnaissent au pape le pouvoir de déposer un empereur et d'en nommer un autre à sa place... Au moyen âge, le pouvoir dont parlent les Saxons était exercé par les papes; il était reconnu des rois et des peuples, fondé sur la législation civile de l'Europe... Ces faits ne peuvent plus être révoqués en doute par ceux qui ont tant soit peu étudié les monuments du moyen âge, quelles que soient d'ailleurs leurs préventions.....

« La demande des Saxons nous fait voir que ce pouvoir

(1) Voigt : *Hist. de Grégoire VII*, tome I, p. 352.

(2) Oportere Romae jus suum in constituendis regibus reddi. (*Auctor vitae Henrici.*)

(3) Proponunt deinde imperium esse beneficium Urbis aeternae. (*Avent.*)

était attribué au saint-siège, non-seulement par les papes, mais encore par les peuples, et l'histoire vient nous attester qu'il était reconnu des souverains, lors même qu'ils avaient le plus grand intérêt à le contester (1). »

Grégoire VII est-il le fondateur de ce droit? Non, il existait avant lui, et Fleury a raison de dire qu'au temps de Grégoire, on était « prévenu de ces maximes, et que « les papes avaient commencé plus de deux cents auparavant à vouloir régler par autorité les droits des couronnes (2). »

En effet, les devoirs de la royauté ont été fixés et sanctionnés au temps de Charlemagne, et principalement sous son successeur, Louis le Débonnaire. « Le roi, disent les « Capitulaires, doit marcher droit ; son nom dérive de là. « S'il agit avec piété, avec justice et miséricorde, il mérite « le nom de roi, sinon il n'est plus roi, mais tyran... Le « devoir spécial de la royauté est de gouverner le peuple « de Dieu, mais de le gouverner avec équité et justice ; « car le roi est, avant tout, le défenseur des églises, des « serviteurs de Dieu, des veuves, des orphelins, des « autres pauvres et de tous les indigents (3). » Voilà les règles établies au temps de Charlemagne, et qui sont devenues générales et dominantes dans toute l'Europe au moyen âge. Le roi qui ne les observait pas était

(1) Jager : *Introd.*, p. xxviii et xxix.

(2) Troisième discours, n° 18.

(3) Rex enim a recte agendo vocatur. Si enim pie et juste et misericorditer agit, merito rex appellatur. Si his caruerit, non rex, sed tyrannus est.... Regale ministerium specialiter est populum Dei gubernare et regere cum æquitate et justitia.... Ipse enim debet primo defensor esse ecclesiarum et servorum Dei, viduarum, orphanorum, caeterorumque pauperum, necnon et omnium indigentium. (Capitul. reg., addit. 2, c. xxiv et xxv. Baluze, tome I, p. 1146 et 1147.)